
  ２０２５年８月１８日(月)  小松シティＲＣ第１１３６回例会  当クラブ出席率 ７２．４１％ （補正出席率 ８２．７６％） 

         米山奨学生卓話「世界の日本、日本をもっと素晴らしく！」  米山奨学生 梁 承一 様 

例会場：〒９２３－０９５７ 石川県小松市本折町３３ 

    アパホテル＜小松グランド＞３階 毎週月曜日 19：00点鐘 

事務所：〒９２３－０８３２石川県小松市若杉町３－２６ ソーシャルアパートメント隣１０３号室 

    TEL ０７６１－２０－２６１０  FAX ２０－２６００ 

E-Mail：rotarian@sirius.ocn.ne.jp    Home-Page：http//www3.ocn.ne.jp/~rotarykc/    

国際ロータリー第2610地区 

  1998年3月25日創立 

ROTARY Club of 

 KOMATSU CITY 

Rotary  Club  of Rotary  Club  of   
    Komatsu City  NewsKomatsu City  News 

 ２０２５年９月２２日発行 

    第  ２８巻 ５号 

 ２０２５‐２０２６年度ＲＩテーマ 

「よことのために 手を取りあおう」 

８月のロータリーレート １ドル１４９円 

【会長挨拶】 
 お盆の最中8月の14日に皆様ご存知の千さんがお亡くなりになりました。私、初めてお会いし

たのが多分、京都のＲＣの100周年だったか、国際大会だったか、どちらかでお会いしたのが初

めてだったと思います。非常に長身で背が大きくて、みんなスーツの中で一人だけ着物をお召し

になられて、目つきが鋭いというか、なんかこの眼光が鋭い方だな、というような印象を受けて

帰ってまいりました。10月の地区大会にも花を添えていただけるということでお伺いしており

ましたが、大変残念だなと思っておりました。昨日小松東ＲＣの会長からお電話いただきまし

て、今度の合同歓月例会の時に決起も兼ねて一緒にやりませんかという話をいただきました。小

松東RCの高見会長は非常にプログラムの中身を気にされておりまして、せっかく実行委員会が

あるので、お手間でなければ実行委員会にお任せしてやったらどうですかということをお話ししたら、じゃあ中山実行

委員長の方にそういうふうに打診してみますということです。実行委員会の所在であれば当クラブも、小松東ＲＣも肩

を並べて一緒に参加できていいんじゃないかなというふうに、私の独断でさせていただきました。どんな地区大会にな

るか、非常に楽しみではございますけれども、一番大切なロータリアンにとっては、千さんのお話がまだ聞けるという

のは楽しみにしておりましたが、残念ながら聞けませんでした。14日の夜、特集の番組が組まれておりまして、その中

で千さんが何でロータリーに一生懸命取り組んでおられたのか私は分からなかったんですけれども、一つだけ分かった

ことがあって、どなたかの言葉か忘れましたが非常に、千さんの親しい方がですね。戦争は日本は武では負けたけど、

文では勝てるというふうに教えられたそうです。その時、千さんは私は一つで世界の平和を平和にするんだ、というこ

とをお話しされていました。よっぽど偉い人のまさか裏仙家の総家とは知らないのですから、こちらの世界と全く関係

のないところで生きてきました。そんな方とはもう知らず、ごくごくすごい立派な方がおいでるんやっていう話は聞い

てました。その方のお話を再び聞けるのかな、というふうに非常に楽しみにしておりました。聞けないということで残

念ではございますが、これに気を落とすことなく、決起を兼ねて合同でやりませんかというお話を小松東ＲＣの会長か

らいただきましたので、この場をかりて皆様にご案内させていただきました。 

小松ＲＣ創立70周年記念大会  

実行委員長中橋勝美様、実行幹事山本省吾様より、ご挨拶！ 



Rotary  Club  of Rotary  Club  of   Komatsu City  NewsKomatsu City  News 

「小松シティＲＣ ニコニコボックス 米山奨学生卓話御礼・閉会点鐘御礼・その他」 
  

・小松ＲＣ創立70周年記念大会実行委員長中橋勝美様 

「本日は小松ＲＣ創立70周年記念大会開催のご案内とご登録のお願いに参りました。宜しくお願い申し上げま 

 す。」 

・高見豊樹「小松ＲＣ70周年記念大会実行委員長中橋様、並びに同幹事山本様、本日はようこそ小松シティＲＣ 

      にお越し下さいました。盛会に行われます事、お祈り致しております。ヤンさん、素敵な卓話を有 

      難うございました。国際奉仕はとても大切です。我々も近代史の認識が重要ですね。」 

・梅田利和「小松ＲＣ創立70周年記念大会実行委員長中橋様、幹事山本様、当クラブにお越し下さいまして有難 

      ございました。70周年記念大会が盛会に開催されますことお祈り致します。ヤン様、卓話有難うご 

      ざいました。」 

・杉本隆「中橋様、山本様、本日はご訪問頂き有難うございます。小松ＲＣ創立70周年記念大会のご成功をお祈 

     り申し上げます。ヤンさん、本日は卓話有難うございます。研究頑張って下さい。」 

・濱本哲成「小松ＲＣ中橋様、山本様、70周年大会成功を祈念致します。ヤンさん、又韓国の政治や文化につい 

      てお話ししましょう。」 

・高見恵子「小松ＲＣ中橋様、山本様、創立70周年記念大会ＰＲ有難うございます。楽しみですね。ヤンさん、 

      卓話有難うございました。来月他クラブでの卓話頑張りましょう！」 

・廣田信也「中橋様、山本様、お越し頂き有難うございました。70周年記念事業の成功をお祈り致します。」 

・高岡哲夫「中橋勝美様、山本省吾様、創立70周年記念大会お疲れ様です。米山奨学生梁承一君、良く勉強して 

      ますね！将来の夢に向かって、世界貢献お願いしますよ！」 

・米野恭正「小松ＲＣ様、創立70周年誠におめでとうございます。追い越すことは出来ませんが、少しでも追い 

      ついていかなければならないと思っております。」 

・山崎秀雄「小松ＲＣ創立70周年記念大会中橋実行委員長、山本実行幹事ようこそいらっしゃいました。記念大 

      会の成功祈ります。米山奨学生梁さん、卓話有難うございます。」 
                                              （順不同・敬称略） 

※ご意見等がございましたら、当クラブ会報広報委員までお申し出下さい。 

【編集】会報広報委員会 

【幹事報告】 

・地区大会のご案内 
 

【米山奨学生８月分奨学金贈呈】～米山奨学生 梁 承一 様～ 
 

 

【活動報告】 

・8/5（火）富山みらいＲＣ公式訪問 高岡 

・ 〃   七尾みなとＲＣ地区大会ＰＲ訪問 吉田弘、小林 

・ 〃   第１回ガバナー補佐会議（ZOOM）高見恵 

・8/17（日）地区インターアクト委員会・委員長会議 大杉、吉田正 


